Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2023

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

DECRETO 257/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se crea una
Escuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo en la localidad de Camarena de la Sierra
(Teruel).

El articulo 73 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon, atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Camarena de la Sierra (Teruel), se inici6 el expediente
para la creacion de una Escuela de Educacién Infantil de Primer Ciclo para nifios de 0-3 afios
y 10 puestos escolares en dicho municipio.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Organica 8/1985, de
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; el Capitulo VIII del Real Decreto 2274/1993,
de 22 de diciembre, de cooperacion de las Corporaciones Locales; el Real Decreto 82/1996,
de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas de Educacién
Infantil y los Colegios de Educacion Primaria; y la Orden de 25 de agosto de 2005, que esta-
blece los requisitos minimos e instrucciones técnicas para los Centros de Educacioén Infantil
de Primer Ciclo en la Comunidad Autonoma de Aragén.

Cumplidos los tramites establecidos en el Convenio firmado en fecha 16 de mayo de 2023
entre el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y el Ayuntamiento de Camarena de la
Sierra, para la creacion de la Escuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo, de acuerdo a lo
previsto por el articulo 2.3.c) del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, segun modelo apro-
bado por Consejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del
Consejo Escolar de Aragon con fecha 27 de junio de 2023, procede la creacién de la Escuela
Infantil de Educacion Infantil de Primer Ciclo en el municipio de Camarena de la Sierra (Teruel),
con efectos desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud y de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, regu-
ladora del Derecho a la Educacion, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia y
Universidades, y previa deliberacion del Gobierno de Aragdn, en su reunion del dia 11 de
octubre de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Crear, a propuesta del Ayuntamiento de Camarena de la Sierra (Teruel), con
efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”, una Es-
cuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo, titularidad del Ayuntamiento de Camarena de la
Sierra, con la siguiente configuracion:

Cddigo de centro: 44010938.

Denominacién genérica: Escuela Infantil.

Denominacion especifica: de Camarena de la Sierra.

Domicilio del aula: Calle La Tejeria n.° 2.

Localidad: Camarena de la Sierra.

Provincia: Teruel.

Ensefianzas a impartir: Educacion Infantil (Primer Ciclo).

Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 afnos y 10 puestos escolares.

Segundo.— La Escuela Infantil que se crea impartira las ensefianzas de educacion infantil
de primer ciclo previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién. Asimismo,
se compromete a cumplir la legislacién vigente en cuanto se refiere a régimen de funciona-
miento, constitucién o designacion de 6rganos de gobierno y requisitos minimos y demas
clausulas previstas en la normativa de pertinente aplicacién, asi como en el Convenio espe-
cifico de creacion de la Escuela, de fecha 16 de mayo de 2023.

Tercero.— De conformidad con la clausula sexta del convenio especifico de creacion de la
Escuela, de fecha 16 de mayo de 2023, el Ayuntamiento de Camarena de la Sierra asume la
responsabilidad juridica y econémica que le corresponde como titular de la escuela y, en par-
ticular, la de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que
preste servicios en ella, sin qué en ningun caso, se establezca ninguna relacion laboral, fun-
cionarial, mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragén. En todo caso se estara
a las condiciones establecidas segun los términos acordados entre el Gobierno de Aragon, el
Ayuntamiento de Camarena de la Sierra, en cuanto las previsiones especificas que sean de

35780

csv: BOA20231023023



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 23/10/2023

aplicacion a dichas administraciones, sin que, en ningin momento el Gobierno de Aragon sea
responsable directa o indirectamente del mantenimiento, conservacion o vigilancia de las
instalaciones.

Disposicién final primera.— Se faculta a la Consejera de Educacion, Ciencia y Universi-
dades para dictar las disposiciones necesarias para la aplicacion de este Decreto.

Disposicion final segunda.— El presente Decreto entrara en vigor a partir del dia siguiente
de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 11 de octubre de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Educacién, Ciencia
y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

35781

csv: BOA20231023023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1418/2023, de 11 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/1724/2022, de 23 de noviembre, por la que se modifican las bases reguladoras para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva en la Comunidad Autónoma de Aragón p


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 19 de octubre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo de Administración de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 251/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y designación del Presidente y Vocales del Tribunal de Defensa de la Competencia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 252/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombran vocales de la Junta Electoral de Aragón designados por el Tribunal Superior de Justicia de Aragón.
	DECRETO 253/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombran vocales de la Junta Electoral de Aragón designados por las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 254/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra un vocal de la Junta de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 256/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Ricardo Almalé Bandrés como Jefe de Servicio de Régimen Jurídico y Coordinación Administrativa, del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 258/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Félix Pradas Arnal como Director de Área de Coordinación Asistencial del Servicio Aragonés de Salud, del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 259/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Falo García-Belenguer como Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud, del Departamento de Bienestar Social y Familia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en

	AYUNTAMIENTO DE BISAURRI
	RESOLUCIÓN número 175/2023, de 13 de octubre de 2023, del Ayuntamiento de Bisaurri, por la que se aprueban las bases y la convocatoria que han de regir para cubrir una plaza de personal funcionario Administrativo (C1), por promoción interna, mediante conc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1419/2023, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y sensibili
	ORDEN PIC/1420/2023, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Somontano de Barbastro para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prev
	ORDEN PIC/1421/2023, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo para la realización de acciones formativas y campañas en materia de preve
	ORDEN PIC/1422/2023, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y sensib
	ORDEN PIC/1423/2023, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Maestrazgo para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y se
	ORDEN PIC/1424/2023, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención
	ORDEN PIC/1425/2023, de 17 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la modernización de infraestructuras de las artes escénicas y musicales financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 255/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial a favor del Instituto Aragonés del Agua, acordada por el Ayuntamiento de Secastilla, de la estación depuradora de aguas residuales de la localidad.
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, de la Directora General de Desarrollo Rural, por la que se declara el cumplimiento de los índices de intensidad de cultivo, del sector XXXVII-bis de la zona regable del Canal del Cinca (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Espartal Eólico 3”, de 10 MW, SET “La Corona Mudéjar”, y Línea Aéreo Subterránea de SE
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “Sabiñánigo II” y sus infraestructuras de evacuación, en el término municip

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 257/2023, de 11 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo en la localidad de Camarena de la Sierra (Teruel).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Plaza
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel sobre el otorgamiento del permiso de investigación “La Yermegada” número 6570.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2023, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de las fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motiv

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de ampliación de explotación 




